[63] Interea vero qui erant Lentuli et Cethegi clientes et libertini, addita secum manu servorum ac omnium quibus et novandi res et liberandi captos animus audax et paratus esset, non parvam in urbe seditionem excitare studebant civitatemque iam tumultuosius agitabant. Catilina quoque ut veniret festinus ad urbem copias undique colligebat.

[64] Res ista Ciceronem ad celeritatem cœgit, quod alio remedio nullo prohibere ne quis motus erumperet se posse facilius quam celeritate putaret. Senatum igitur consul extemplo vocat. Quæ parentur in urbe, quæ parentur extra urbem exponit admonetque sopiri atque deleri facile hos apparatus posse, si de captis subito decernatur, alioquin in periculo fore ut tumultus maximi excitentur ac veniente cum exercitu Catilina res publica opprimatur. Itaque non amplius cunctandum ratus sententias quid de captis decernere placeat dicere patres rogat. [65] Ante omnes D. Syllanus, quod designatus consul cum L. Murena in sequentem annum esset magistratum, ut dixi, proximis Kallendis Ianuariis initurus, dicere sententiam honoris causa rogatus est. Hoc enim mos ferebat Romanus, ut sententiam nemo in senatu nisi esset rogatus a consule diceret. Rogatus igitur Decius censuit et de his qui capti erant et de P. Umbreno, L. Cassio, Q. Annio, P. Furio, quos reos esse T. Vulturcius et legati dixissent et urbe fugisse constabat, si deprehenderentur, supplicium sumendum esse. Hanc in sententiam consulares primum, deinde prætorii ad Cæsarem, usque rogati omnes ivere.

[66] Cæsar vero, seu coniurationis esset conscius, ut opinati sunt multi, et socios posse temporis cursu liberari putaret, seu, ut malunt quidam et affirmabat ipse, displicebat ei severitas tanta, dissensit. Rogatus enim a consule, ubi est ad eum ex ordine ventum, sententiam dicere, illos non interficiendos esse sed distribuendos per municipia tenendosque in vinclis et accurate custodiendos sine spe salutis, bona quoque eorum

¹⁰³ Cfr. SALL. *Catil.* 50, 1-2; Bruni, p. 443. Nessuna delle fonti fa però riferimento all'avvicinamento di Catilina a Roma.

¹⁰⁴ Una considerazione desunta dallo stesso Cicerone. Cfr. *Catil.* 4, 6.

¹⁰⁵ Cfr. CIC. *Catil.* 4, 6; SALL. *Catil.* 50, 3; BRUNI, p. 443. Rispetto alla sinteticità di Sallustio e di Bruni, Sicco si rifà piuttosto all'esempio della *Catilinaria IV* che esprime in generale nel console lo stesso atteggiamento qui descritto da Sicco.

¹⁰⁶ Cfr. CIC. *Catil.* 4, 7-8; SALL. *Catil.* 50, 4-51, 3; BRUNI, p. 443. Le fonti antiche presentano in questo caso due situazioni diverse e peculiari. Cicerone illustra le posizioni di Cesare e Sillano all'inizio della *Catilinaria IV*, e questo riepilogo è funzionale nell'orazione all'esposizione del parere personale dell'oratore, sia dal punto di vista strutturale (per riportare l'attenzione dell'uditorio alla sostanza delle opinioni esposte e poi procedere) sia dal punto di vista retorico (per recuperare le opinioni esposte e confutarle puntualmente). In Sallustio abbiamo invece un'esposizione molto sintetica delle votazioni da